(*Wolfii Jur. Nat. Pars II.*)

Z

qui

qui adhuc nullius est, inter se dividant, perinde sane est, ac si eundem conjunctim occuparent, dum divisionem actu instituant. Enimvero si res conjunctim occupetur, singuli dominium in certa parte rem dividendo acquirunt (§. 191.). Quare si plures in eo consentiunt, ut fundum quendam, veluti agrum, insulam &c. inter se dividant, cum adhuc nullius sit; divisione singulis acquiritur dominium ejus partis, quæ ipsi cedit.

Ostenditur etiam hoc modo. Dum plures fundum aliquem, qui adhuc nullius est, actu inter se dividunt, pars unicuique assignata limitibus circumscribitur, neque enim pars totius intelligitur sine limitibus, quæ determinata esse debet. Perinde igitur est, ac si unusquisque eorum fundum aliquem, qui nempe pars est ipsi assignata, limitibus circumscriberet. Quodsi vero quis, ubi dominia introduci coeperunt, fundum aliquem limitibus circumscribit, ejus dominium acquirit (§. 186.). Quamobrem si plures in eo consentiant, ut fundum quendam, uti agrum, insulam &c. inter se dividant, cum adhuc nullius sit; divisione singulis acquiritur dominium ejus partis, quæ ipsi cedit.

Nonnulla nobis hic monenda sunt, ut intelligatur quantum propositio præsens conveniat cum anteriore (§. 192.), quantum ab eadem differat. In propositione anteriore supponitur, rem dividendam ante conjunctim suisce occupatam, antequam divisio actu fuerit instituta, etsi occupata fuerit animo dividendi; in præsente autem sumitur, consentientes in divisionem statim ad actum divisionis procedere, nullo actu peculiari occupationis conjunctim factæ prævio. Ut casuum diversitas appareat, demus exemplum. Ponamus plures conjunctim agrum posthac inter se dividendum limitibus circumscribere, quos nec natura, nec facto

facto hominum habet. Hoc facto ager eo animo conjunctim occupatur, ut inter singulos dividatur, adeoque occupationis conjunctim facta precedit divisionem actualem. Ponamus vero agrum naturales habere terminos, veluti sylvam, fluvium & viam publicam, aut inter agros alios dominio jam subjectos jacere, quem plures inter se dividere decernunt. In hoc casu divisio statim instituitur, nullo occupationis universim facta actu divisionem precedente. Manifesta igitur est differentia inter casum propositionis praesentis & casum superioris, nec idem in praesente aliis tantummodo verbis dicitur. Demonstratio posterior independens a priori casu; prior autem casum praesentis propositionis ad casum superioris reducit, quatenus actui divisionis ex consensu facta inest occupationis conjunctim facta, quoniam omnes simul respectu uniuscujusque considerantur instar praesentium, quibus voluntas uniuscujusque declaratur, quod velit rem totam esse omnium. Ceterum propositionis praesentis casus videtur ansam dedisse *Grotio*, quod divisionem habuerit pro modo acquirendi dominium originario occupationi contradistinctum.

§. 194.

*Si plures in eo consentiunt, ut fundum quendam, qui adhuc Divisio nullius est, inter se dividant, divisio acquirendi dominium modus quando modus originarius est.* Etenim cum fundum inter se dividant, qui *dus* acquirunt adhuc nullius est, singuli autem divisione acquirunt *rendi originarium* ejus partis, quae ipsis cedit (§. 193.); evidens est, *narius*. Singulos acquirere dominium rei, quae adhuc nullius fuit. *Enimvero* modus, quo acquiritur dominium rei, quae adhuc nullius est, modus acquirendi dominium originarius est (§. 176.). Si ergo plures in eo consentiunt, ut fundum quendam, qui adhuc nullius est, inter se dividant; divisio acquirendi dominium modus originarius est.

Sunt qui divisionem omnem pro modo acquirendi dominium derivativo habent, cum *Grotius*, quemadmodum paulo ante (*not. §. 192.*) annotavimus, eam inter modos acquirendi dominium originarios referat. Nostrum igitur esse existimavimus, ut in hoc sententiarum divortio ostenderemus, quid veri in utraque sententia insit, cum nemini imputemus errores, quamdiu vera quis cogitasse, etsi non sufficienter mentem suam expressisse videtur.

## §. 195.

*Quando divisio modus qui rem communem habent; dominium, quod singulis acquiritur acquirendi in parte, modo derivativo acquiritur.* Etenim si res in communione positiva est, dominium in re indivisa pluribus simul conjunctim competit (*§. 126.*). Quamobrem si inter hosce dividitur, singuli acquirentes dominium in parte sibi assignata acquirunt dominium rei, quæ jam in dominio extitit alterius, cum omnes conjunctim spectentur tanquam persona ab ea diversa, quæ in parte quadam rei divisæ dominium acquirit. Enimvero modus acquirendi dominium derivativus est, quo acquiritur dominium alicujus rei, quæ in dominio alterius existit (*§. 177.*). Quamobrem si res, quæ in communione positiva est, dividitur inter eos, qui rem habent communem; dominium, quod singulis acquiritur in parte, modo derivativo acquiritur.

Qui divisionem pro modo acquirendi dominium derivativo habent, supponunt rem, quæ dividitur, esse in communione positiva: *Grotius* vero supponit, rem, quæ erat in communione primæva, dividendo statim subjici dominio singulorum, non ante indivisam deduci in dominium pluribus conjunctim competens, quam dividatur. Hunc vero casum non minus esse possibilem, quam qui est propositionis præsentis, ex anterioribus liquet (*§. 192. 194.*).

## §. 196.

§. 196.

*Occupatio fieri dicitur per universitatem*, si plures con- *Divisio occu-*  
*junctim rem quandam, veluti terrarum quandam tractum,* *pationis.*  
occupant. *Occupatio per fundos fieri dicitur*, si singuli fundos  
singulares occupant.

Ita *Grotius* occupationem distinguit de J. B. & P. lib. 2.  
c. 2. §. 4. Evidem is occupationem per universitatem  
potissimum refert ad populum terram quandam vacuam  
& incultam occupantem: enimvero cum universitatem  
superius usu loquendi non repugnante in latiori significatu  
definiverimus (§. 112.), nil quoque obstat, quo minus  
occupationem per universitatem in latiori quoque significatu sumamus. Et quamvis occupatio per fundos proprie  
non intelligatur nisi de fundis, adeoque rebus immobilibus  
occupatis; occupatio tamen per universitatem etiam ex  
tenditur ad res mobiles per se: utrique autem inest occupatio  
rerum mobilium & rerum etiam incorporalium, quatenus istae insunt rei mobili, haec autem cum dominio inesse in  
telliguntur.

§. 197.

*Quod per universitatem occupatur, in dominio universitatis Per univer-*  
*est, seu id universitatis est. Quod enim per universitatem sitatem occu-*  
*occupatur, id plures conjunctim occupant* (§. 196.). *E-patum cu-*  
*nimvero si plures conjunctim occupant rem, in ea domi-jusnam sit.*  
*num omnibus conjunctim acquiritur, consequenter uni-*  
*versitati* (§. 112.). Quicquid ergo per universitatem oc  
cupatur, id universitatis est, seu in ea dominium universi  
tati competit.

Atque hinc patet, quomodo quædam originarie acquiran  
tur universitati (§. 178.).

§. 198.

*Quenam res usus inexhausti esse dicuntur, quarum usus omnis sint inex- bus sufficit hominibus & iisdem patet, quoties eodem in- hausti usus. digent.*

Non jam queritur de eo, num res usus inexhausti pro praesenti rerum statu possit fieri usus exhausti pro alio rerum statu. Hic enim nobis perinde est, sive rei usus semper inexhaustus sit, sive pro aliquo rerum statu. In utroque enim casu de rebus usus inexhausti idem pronunciandum.

§. 199.

*An dominio subjicienda res naturales usus inexhausti dominio subjicienda non sunt.*  
*Etenim earum usus sufficit hominibus omnibus & iisdem patet, quoties eodem indigent (§. 198.). Quamobrem cum natura hominibus omnibus indifferenter pateat rerum pure naturalium usus (§. 19.), nulla sane ratio est, cur tu vel plures simul alios eodem usu excludere velitis. Quamobrem cum dominus usu rei suæ excludat ceteros omnes (§. 136. 120.) ; res naturales usus inexhausti dominio subjiciendæ non sunt.*

Non alia sane ratio fuit, cur res pure naturales in dominium deducantur, quam quod usus earum non sufficeret omnibus in universum, ut deinceps industria ac arte augerent rerum numerum, ne deessent ad vitæ necessitatem, utilitatem & commoditatem requisitæ. Quamobrem nec ullum fuit hominibus motivum, cur res usus inexhausti suas esse vellent, cum non magis ipsis prodeissent, ubi propriæ factæ, quam ubi in primæva communione relinquuntur.

§. 200.

*Quales fin. Res pure naturales inexhausti usus sunt communes, seu com- munis*

unes manent, etiamsi ceteræ dominio subjiciantur. Res enim omnes aut communes sunt, aut propriæ (§. 134.), consequenter cum dominium proprietatem contineat (§. 136.), dominio subjectæ. Quamobrem cum res pure naturales inexhausti usus dominio subjiciendæ non sint (§. 199.); communes esse debent, consequenter quia natura communes sunt (§. 7.), communes manent, etiamsi ceteræ dominio subjiciantur.

Nos hic loquimur de jure, non de facto, consequenter negamus homini competere jus dominio suo subjiciendi rem inexhausti usus. Quamobrem si quis vel maxime rem usus inexhausti dominio suo subjicere velle ponatur, nullo tamen hoc facit jure, quin potius cum tale factum foret contra legem naturæ prohibitivam (§. 199.), illicitus foret ejus ausus (§. 170. part. I. Phil. pract. univ.).

§. 201.

*Nemo rerum pure naturalium inexhausti usus dominium acquirere valet.* Etenim res pure naturales, quæ sunt inexhaustum rerum usus, dominio subjici non debent (§. 199.), consequenter jure naturali permisum non est, ut quis eas dominio usus acquirendo suo subjicere velit (§. 170. part. I. Phil. pract. univ.). Ne possit. mo igitur rerum pure naturalium, quæ inexhausti usus sunt, dominium acquirere valet.

Quodsi dominia in genere lege naturali prohiberentur, adeoque illicita essent (§. 170. part. I. Phil. pract. univ.); dominium quoque foret jus nullum, sed factum illicitum, consequenter detentio rei tanquam suæ possessio illicita (§. 150.). Occupando adeo acquireretur dominium, quod jus quoddam est (§. 118.), sed possessio illicita & quatenus iuri communionis repugnat (§. 134.), quod tollinequit (§. 200.), injusta (§. 239. part. I. Phil. pract. univ.).

§. 202.

## §. 202.

*An usu rei  
inexhausti  
usus aliquis  
excludi  
possit.*

Quoniam nemo rerum pure naturalium inexhausti usus dominium acquirere valet (§. 199.), nemo vero nisi dominus jus habet ceteros omnes usu rei suæ excludendi (§. 120. 136.); nemo quoque alterum usu rerum, qui inexhausti usus sunt, excludendi jus habet.

Quodsi adeo quis tale jus sibi arrogat, jus sibi singit, quale nullum datur: neque enim voluntate sua homines sibi jus constituere possunt, quale non datur, immo dari non potest.

## §. 203.

*Cur dominio  
subjicien-  
dum limita-  
tum esse de-  
beat.*

*Quicquid dominio subjicitur, illud limitatum esse debet.*  
Si qua enim res dominio subjicitur, ea ceteros omnes excludit dominus (§. 121.), veluti omni ejus usu (§. 136.).  
Enimvero si quem omni actu vi dominii licito, veluti usu rei, excludere velis, necesse est ut constet, quousque pertingat res tua: quod cum sine limitibus intelligi nequeat (§. 468. *Ontol.*), quicquid dominio subjicitur, illud limitatum esse debet.

E. gr. Agrum illimitatum nemo occupare & dominio suo subjicere potest. Cum enim tibi soli competere velis jus agrum colendi & fructum omnem inde percipiendi; necesse est ut aliis constet, quo usque ager tuus pertingat, ne quid faciat, quod est contra jus tuum (§. 123.). Atque hinc vidimus in superioribus fundum occupari, & hoc facto dominio suo subjici si eum limitibus circumscribit (§. 186.), ut aliis constet, quousque eum esse velit suum (§. 174.).

## §. 204.

*Cur limitari*

Quoniam limitatum esse debet, quod dominio subjicitur

jicitur (§. 203.), si quid limites omnes respuit, illud dominio nescium do-  
minio subjici nequit.

Facile apparet, nos hic non loqui de eo, quod naturali-  
ter nullos habet terminos, verum cui nec a nobis termini  
ulli præfigi quocunque modo possunt, five qui in sensum  
incurrunt, five qui ex aliis in sensum incidentibus colligi  
possunt.

§. 205.

*Limits seu Termini* alii sunt naturales, quos ipsa natu-  
ra constituit; alii *artificiales*, qui facto quodam humano <sup>Termini quo-</sup>  
constituuntur. Sunt etiam alii *sensibiles*, qui per se in sensu-  
sus incurront; alii *intelligibiles*, qui ex aliis in sensu-  
rentibus demum colliguntur.

Termini naturales sunt mare, fluvii, montes, sylvæ, arbo-  
res, quemadmodum supra jam indicavimus (*not. §. 187.*);  
artificiales sunt lapides terminales, vernacula Marcsteine,  
qui & uno nomine termini appellantur, arbores eo fine  
plantatae, ut fines distinguant, pali terræ infixi, septa. Sen-  
sibiles termini sunt naturales & artificiales omnes, quos huc  
usque commemoravimus. Termini mere intellectuales  
sunt latitudo & longitudo geographica. Constat enim ex  
Mathesi longitudinem & latitudinem geographicam non pos-  
se definiri nisi ex observationibus astrorum (§. 55. 56. *Geogr.*).  
Quodsi ergo dicas tractum aliquem terræ contensum esse  
debere intra duos meridianos datos & duos parallelos no-  
tos, ut constet, a quo gradus longitudinis incipiat & in quo  
definat quoad longitudinem & in quo gradu latitudinis con-  
stitendum sit principium, in quo finis; non minus certi  
sunt ejus termini, quam si sensibilibus five naturalibus, si-  
ve artificialibus includatur. Non est quod excipiás, sub-  
tilitates mathematicas esse, de quibus diximus, Mathematicis  
relinquendas, nec Juri naturæ inferendas. Videbi-

(*Wolfi Jur. Nat. Pars II.*)

Aa

mus

mus enim suo loco, nos hisce terminis carere non posse in hoc Jure, eosque dudum fuisse receptos, nec a nobis de-  
mum eosdem admitti. Ceterum terminos, quos intelligi-  
biles in dato exemplo dicimus, per se in sensu non incur-  
tere, vix puto aliquem in dubium revocaturum. Si quis  
tamen ad censem ad alios pronus, quales hodie inter nos  
sunt plurimi, impugnare ausit, quae non intelligit; haud  
difficile est, ut erroris redarguatur. Etenim si in tellure  
descripti essent Meridiani & paralleli, quemadmodum in  
Globo artificiali depicti cernuntur; termini forent sensibi-  
les, utpote in oculos incidentes. Quoniam vero in eo-  
dem descripti non sunt, sed ex observationibus astronomi-  
cis demum colliguntur; nemo non videt, eos non in nume-  
rum terminorum sensibilium, sed intelligibilium vi defini-  
tionum, quas dedimus, esse referendos.

## §. 206.

*Quidnam* *Quod adeo omnes limites respuit, id nec naturales, nec arti-  
ficiales, nec sensibiles, nec intelligibles habet, vel recipere potest  
les respuat.* (§. 205.).

## §. 207.

*Aer, aqua* *Aer, aqua profluens & lumen solis sunt res usus inexhausti-  
profluens & Aëris enim usus potissimum in respirando consistit, nec li-  
lumen solis ne eo vitam vel per breve temporis spatium continuare  
quales sint possunt homines ac animantia bruta: id quod in Philoso-  
phia experimentali experimentis docetur, nec a quovis in  
dubium vocatur. Usus adeo aëris omnibus in universum  
hominibus quovis momento necessarius est, non modo  
physice, quod sine eo vivere non possimus, verum etiam  
moraliter (§. 12.), quia quivis vitam suam conservare te-  
netur (§. 350. part. I. Jur. nat.). Enimvero aer totum no-  
strum globum terraqueum circumfluit, & omnia spatia ab  
aliis*

aliis corporibus vacua occupat, ita ut ubivis ad respirandum sufficiens copia reperiatur, ubicunque fueris. Et si eodem in loco fuerint quotcunque homines, aër ibidem singulis ad respirandum sufficit. Atque adeo patet, usum aëris omnibus sufficere hominibus iisdemque patere, quoties eodem indigent, hoc est, omni in loco quovis momento. Quamobrem cum res inexhausti usus sit, cuius usus omnibus sufficit hominibus iisdemque patet, quoties eodem indigent (§. 198.); aër usus inexhausti est. *Quod erat primum.*

Aqua usus multiplex neminem fugit, cum eadem quotidie indigerimus. Utimur aqua ad potandum, ad lavandum, ad coquendum, ad jumenta adaquanda, ad prata irriganda. Aqua in flaviis profluens nunquam deficit, alia continuo in ejus locum succedente, ut, quamvis accolæ inde hauriant aquam in usus suos, non tamen ideo fluvius detumescat. Quodsi flumen fuerit navigabile, navigando nihil prorsus aquæ profluenti decedit, nec cursus ejus ullo modo mutatur. Quamobrem patet aquam profluente omnium usui sufficere, quotquot ad eundem accedere possunt. Idem quoque experientia patet de fontibus aquam continuo emitentibus. Quoniam itaque res usus inexhausti est, si ejus usus omnibus sufficit hominibus, qui eadem uti volunt, & iisdem patet, quoties eodem indigent (§. 198.); aqua profluens usus inexhausti est. *Quod erat secundum.*

Denique luminis solis, quæ lucem efficit diurnam, potissimus usus est ad videndum: directo solis lumine utimur ad corpora madida exiccanda. Lumen solis directum per quævis spatia libera diffunditur: lux vero diurna per aper-

qui adhuc nullius est, inter se dividant, perinde sane est, ac si eundem conjunctim occuparent, dum divisionem actu instituant. Enimvero si res conjunctim occupetur, singuli dominium in certa parte rem dividendo acquirunt (§. 191.). Quare si plures in eo consentiunt, ut fundum quendam, veluti agrum, insulam &c. inter se dividant, cum adhuc nullius sit; divisione singulis acquiritur dominium ejus partis, quæ ipsi cedit.

Ostenditur etiam hoc modo. Dum plures fundum aliquem, qui adhuc nullius est, actu inter se dividunt, pars unicuique assignata limitibus circumscribitur, neque enim pars totius intelligitur sine limitibus, quæ determinata esse debet. Perinde igitur est, ac si unusquisque eorum fundum aliquem, qui nempe pars est ipsi assignata, limitibus circumscriberet. Quodsi vero quis, ubi dominia introduci coeperunt, fundum aliquem limitibus circumscribit, ejus dominium acquirit (§. 186.). Quamobrem si plures in eo consentiant, ut fundum quendam, uti agrum, insulam &c. inter se dividant, cum adhuc nullius sit; divisione singulis acquiritur dominium ejus partis, quæ ipsi cedit.

Nonnulla nobis hic monenda sunt, ut intelligatur quantum propositio præsens conveniat cum anteriore (§. 192.), quantum ab eadem differat. In propositione anteriore supponitur, rem dividendam ante conjunctimuisse occupatam, antequam divisio actu fuerit instituta, et si occupata fuerit animo dividendi; in præsente autem sumitur, consentientes in divisionem statim ad actum divisionis procedere, nullo actu peculiari occupationis conjunctim factæ prævio. Ut casuum diversitas appareat, demus exemplum. Ponamus plures conjunctim agrum posthac inter se dividendum limitibus circumscribere, quos nec natura, nec

facto

facto hominum habet. Hoc facto ager eo animo conjunctim occupatur, ut inter singulos dividatur, adeoque occupationis conjunctim facta praecedit divisionem actualiem. Ponamus vero agrum naturales habere terminos, veluti sylvam, fluvium & viam publicam, aut inter agros alios dominio jam subjectos jacere, quem plures inter se dividere decernunt. In hoc casu divisio statim instituitur, nullo occupationis universim factae actu divisionem praecedente. Manifesta igitur est differentia inter casum propositionis praesentis & casum superioris, nec idem in praesente aliis tantummodo verbis dicitur. Demonstratio posterior independens a priori casu; prior autem casum praesentis propositionis ad casum superioris reducit, quatenus actu divisionis ex consensu factae ineft occupationis conjunctim facta, quoniam omnes simul respectu uniuscujusque considerantur instar presentium, quibus voluntas uniuscujusque declaratur, quod velit rem totam esse omnium. Ceterum propositionis praesentis casus videtur ansam dedisse Grotio, quod divisionem habuerit pro modo acquirendi dominium originario occupationi contradistinctum.

§. 194.

*Si plures in eo consentiunt, ut fundam quendam, qui adhuc divisio nullius est, inter se dividant, divisio acquirendi dominium modus quando modus originarius est.* Etenim cum fundum inter se dividant, qui *dus acquiri-* adhuc nullius est, singuli autem divisione acquirunt *do-rendi origi-* minium ejus partis, quæ ipsis cedit (§. 193.); evidens est, *narius.* singulos acquirere dominium rei, quæ adhuc nullius fuit. *Enimvero modus, quo acquiritur dominium rei, quæ ad-* huc nullius est, modus acquirendi dominium originarius est (§. 176.). Si ergo plures in eo consentiunt, ut fundum quendam, qui adhuc nullius est, inter se dividant; divi- *sio acquirendi dominium modus originarius est.*

Sunt qui divisionem omnem pro modo acquirendi dominium derivativo habent, cum *Grotius*, quemadmodum paulo ante (*not. §. 192.*) annotavimus, eam inter modos acquirendi dominium originarios referat. Nostrum igitur esse existimavimus, ut in hoc sententiarum divortio ostenderemus, quid veri in utraque sententia insit, cum nemini imputemus errores, quamdiu vera quis cogitasse, etsi non sufficienter mentem suam expressisse videtur.

## §. 195.

*Quando divisio modus acquirendi dominium derivativus.* *Si res, quae in communione positiva est, dividitur inter eos, qui rem communem habent; dominium, quod singulis acquiritur in parte, modo derivativo acquiritur.* Etenim si res in communione positiva est, dominium in re indivisa pluribus simul conjunctim competit (*§. 126.*). Quamobrem si inter hos scilicet dividitur, singuli acquirentes dominium in parte sibi assignata acquirunt dominium rei, quae jam in dominio extitit alterius, cum omnes conjunctim spectentur tanquam persona ab ea diversa, quae in parte quadam rei divisae dominium acquirit. Enimvero modus acquirendi dominium derivativus est, quo acquiritur dominium alicujus rei, quae in dominio alterius existit (*§. 177.*). Quamobrem si res, quae in communione positiva est, dividitur inter eos, qui rem habent communem; dominium, quod singulis acquiritur in parte, modo derivativo acquiritur.

Qui divisionem pro modo acquirendi dominium derivativo habent, supponunt rem, quae dividitur, esse in communione positiva: *Grotius* vero supponit, rem, quae erat in communione primæva, dividendo statim subjici dominio singulorum, non ante indivisam deduci in dominium pluribus conjunctim competens, quam dividatur. Hunc vero casum non minus esse possibilem, quam qui est propositionis praesentis, ex anterioribus liquet (*§. 192. 194.*).

## §. 196.

§. 196.

*Occupatio* fieri dicitur *per universitatem*, si plures con- *Divisio occu-*  
junctim rem quandam, veluti terrarum quandam tractum, *pationis.*  
occupant. *Occupatio per fundos* fieri dicitur, si singuli fundos  
singulares occupant.

Ita *Grotius* occupationem distinguit de J. B. & P. lib. 2.  
c. 2. §. 4. Evidem is occupationem per universitatem  
potissimum refert ad populum terram quandam vacuam  
& incultam occupantem: enimvero cum universitatem  
superius usu loquendi non repugnante in latiori significatu  
definiverimus (§. 112.), nil quoque obstat, quo minus  
occupationem per universitatem in latiori quoque significatu sumamus. Et quamvis occupatio per fundos proprie  
non intelligatur nisi de fundis, adeoque rebus immobilibus  
occupatis; occupatio tamen per universitatem etiam ex-  
tenditur ad res mobiles per se: utrius autem inest occu-  
patio rerum mobilium & rerum etiam incorporalium, quan-  
tenus istae insunt rei mobili, haec autem cum dominio inesse in-  
telliguntur.

§. 197.

*Quod per universitatem occupatur, in dominio universitatis Per univer-*  
*est, seu id universitatis est.* Quod enim per universitatem sitatem occu-  
patur, id plures conjunctim occupant (§. 196.). *E-patum cu-*  
nimvero si plures conjunctim occupant rem, in ea domi-*jusnam sit.*  
mum omnibus conjunctim acquiritur, consequenter uni-  
versitati (§. 112.). Quicquid ergo per universitatem oc-  
cupatur, id universitatis est, seu in ea dominium universi-  
tati competit.

Atque hinc patet, quomodo quædam originarie acquiran-  
tur universitati (§. 178.).

§. 198.

*Quenam res usus inexhausti esse dicuntur, quarum usus omnis res sint inexhaustibus sufficit hominibus & iisdem patet, quoties eodem inexhausti usus. digent.*

Non jam queritur de eo, num res usus inexhausti pro praesenti rerum statu possit fieri usus exhausti pro alio rerum statu. Hic enim nobis perinde est, sive rei usus semper inexhaustus sit, sive pro aliquo rerum statu. In utroque enim casu de rebus usus inexhausti idem pronunciandum.

§. 199.

*An dominio subjicienda. Res naturales usus inexhausti dominio subjicienda non sunt.*  
*Etenim earum usus sufficit hominibus omnibus & iisdem patet, quoties eodem indigent (§. 198.). Quamobrem cum natura hominibus omnibus indifferenter pateat rerum pure naturalium usus (§. 19.). nulla sane ratio est, cur tu vel plures simul alios eodem usu excludere velitis. Quamobrem cum dominus usu rei suæ excludat ceteros omnes (§. 136. 120.) ; res naturales usus inexhausti dominio subjicienda non sunt.*

Non alia sane ratio fuit, cur res pure naturales in dominium deducantur, quam quod usus earum non sufficeret omnibus in universum, ut deinceps industria ac arte augerent rerum numerum, ne decessent ad vitæ necessitatem, utilitatem & commoditatem requisitæ. Quamobrem nec ullum fuit hominibus motivum, cur res usus inexhausti suas esse vellent, cum non magis ipsis prodeissent, ubi propriæ factæ, quam ubi in primæva communione relinquuntur.

§. 200.

*Quales fin. Res pure naturales inexhausti usus sunt communes, seu communes*

*munes manent, etiam si ceteræ dominio subjiciantur.* Res enim omnes aut communes sunt, aut propriæ (§. 134.), consequenter cum dominium proprietatem contineat (§. 136.), dominio subjectæ. Quamobrem cum res pure naturales inexhausti usus dominio subjicienda non sint (§. 199.); communes esse debent, consequenter quia natura communes sunt (§. 7.), communes manent, etiam si ceteræ dominio subjiciantur.

Nos hic loquimur de jure, non de facto, consequenter negamus homini competere jus dominio suo subjiciendi rem inexhausti usus. Quamobrem si quis vel maxime rem usus inexhausti dominio suo subjicere velle ponatur, nullo tamen hoc facit jure, quin potius cum tale factum foret contra legem naturæ prohibitivam (§. 199.), illicitus foret ejus ausus (§. 170. part. I. Phil. pract. univ.).

§. 201.

*Nemo rerum pure naturalium inexhausti usus dominium acquirere valet.* Etenim res pure naturales, quæ sunt inexhaustum rerum usus, dominio subjici non debent (§. 199.), consequenter jure naturali permisum non est, ut quis eas dominio suo subjicere velit (§. 170. part. I. Phil. pract. univ.). Ne possit. mo igitur rerum pure naturalium, quæ inexhausti usus sunt, dominium acquirere valet.

Quodsi dominia in genere lege naturali prohiberentur, adeoque illicita essent (§. 170. part. I. Phil. pract. univ.); dominium quoque foret jus nullum, sed factum illicitum, consequenter detentio rei tanquam suæ possessio illicita (§. 150.). Occupando adeo acquireretur dominium, quod jus quoddam est (§. 118.), sed possessio illicita & quatenus iuri communionis repugnat (§. 134.), quod tolli nequit (§. 200.), injusta (§. 239. part. I. Phil. pract. univ.).

§. 202.

## §. 202.

*An usu rei  
inexhausti  
usus aliquis  
excludi  
possit.*

Quoniam nemo rerum pure naturalium inexhausti usus dominium acquirere valet (§. 199.), nemo vero nisi dominus jus habet ceteros omnes usu rei suæ excludendi (§. 120. 136.); nemo quoque alterum usu rerum, qui inexhausti usus sunt, excludendi jus habet.

Quodsi adeo quis tale jus sibi arrogat, jus sibi singit, quale nullum datur: neque enim voluntate sua homines sibi jus constituere possunt, quale non datur, immo dari non potest.

## §. 203.

*Cur dominio  
subjicien-  
dum limita-  
tum esse de-  
beat.*

*Quicquid dominio subjicitur, illud limitatum esse debet.*  
Si qua enim res dominio subjicitur, ea ceteros omnes excludit dominus (§. 121.), veluti omni ejus usu (§. 136.).  
Enimvero si quem omni actu vi dominii licto, veluti usu rei, excludere velis, necesse est ut constet, quousque pertingat res tua: quod cum sine limitibus intelligi nequeat (§. 468. *Ontol.*), quicquid dominio subjicitur, illud limitatum esse debet.

E. gr. Agrum illimitatum nemo occupare & dominio suo subjicere potest. Cum enim tibi soli competere velis jus agrum colendi & fructum omnem inde percipiendi; necesse est ut aliis constet, quo usque ager tuus pertingat, ne quid faciat, quod est contra jus tuum (§. 123.). Atque hinc vidimus in superioribus fundum occupari, & hoc facto dominio suo subjici si eum limitibus circumscriptit (§. 186.), ut aliis constet, quousque eum esse velit suum (§. 174.).

## §. 204.

*Cur limitari*

Quoniam limitatum esse debet, quod dominio subjicitur

jicitur (§. 203.), si quid limites omnes respuit, illud dominio nescium do-  
minio subjici nequit.

Facile apparet, nos hic non loqui de eo, quod naturali-  
ter nullos habet terminos, verum cui nec a nobis termini  
ulli præfigi quocunque modo possunt, sive qui in sensum  
incurrunt, sive qui ex aliis in sensum incidentibus colligi  
possunt.

§. 205.

*Limits seu Termini* alii sunt naturales, quos ipsa natu-  
ra constituit; alii *artificiales*, qui facto quodam humano <sup>Termini quo-</sup>  
constituuntur. Sunt etiam alii *sensibiles*, qui per se in sen-  
sus incurunt; alii *intelligibiles*, qui ex aliis in sensus incur-  
rentibus demum colliguntur.

Termini naturales sunt mare, fluvii, montes, sylvæ, arbo-  
res, quemadmodum supra jam indicavimus (*not. §. 187.*);  
artificiales sunt lapides terminales, vernacula Marcsteine,  
qui & uno nomine termini appellantur, arbores eo fine  
plantatae, ut fines distinguant, pali terræ infixi, septa. Sen-  
sibiles termini sunt naturales & artificiales omnes, quos huc  
usque commemoravimus. Termini mere intellectuales  
sunt latitudo & longitudo geographicæ. Constat enim ex  
Mathesi longitudinem & latitudinem geographicam non pos-  
se definiri nisi ex observationibus astrorum (§. 55. 56. *Geogr.*).  
Quodsi ergo dicas tractum aliquem terræ contensem esse  
debere intra duos meridianos datos & duos parallelos no-  
tos, ut constet, a quo gradus longitudinis incipiat & in quo  
desinat quoad longitudinem & in quo gradu latitudinis con-  
stituendum sit principium, in quo finis; non minus certi  
sunt ejus termini, quam si sensibilibus sive naturalibus, si-  
ve artificialibus includatur. Non est quod excipiás, sub-  
tilitates mathematicas esse, de quibus diximus, Mathematicis  
relinquendas, nec Juri naturæ inferendas. Videbi-  
(*Wolfi Jur. Nat. Pars II.*)

Aa

mus

mus enim suo loco, nos hisce terminis carere non posse in hoc Jure, eosque dudum fuisse receptos, nec a nobis de-  
mum eisdem admitti. Ceterum terminos, quos intelligi-  
bles in dato exemplo dicimus, per se in sensu non incur-  
rere, vix puto aliquem in dubium revocaturum. Si quis  
tamen ad censemendum alios pronus, quales hodie inter nos  
sunt plurimi, impugnare ausit, quae non intelligit; haud  
difficile est, ut erroris redarguatur. Etenim si in telluge  
descripti essent Meridiari & paralleli, quemadmodum in  
Globo artificiali depicti cernuntur; termini forent sensibi-  
les, utpote in oculos incidentes. Quoniam vero in eo-  
dem descripti non sunt, sed ex observationibus astronomi-  
cis demum colliguntur; nemo non videt, eos non in nume-  
rum terminorum sensibilium, sed intelligibilium vi defini-  
tionum, quas dedimus, esse referendos.

## §. 206.

*Quidnam* Quod adeo omnes limites respuit, id nec naturales, nec arti-  
ficiales, nec sensibiles, nec intelligibiles habet, vel recipere posse  
les resquas. (§. 205.).

## §. 207.

*Aer, aqua* Aer, aqua profluens & lumen solis sunt res usus inexhausti.  
profluens & Aëris enim usus potissimum in respirando consistit, nec si-  
lumen solis ne eo vitam vel per breve temporis spatium continuare  
quales sunt possunt homines ac animantia bruta: id quod in Philoso-  
phia experimentali experimentis docetur, nec a quovis in  
dubium vocatur.. Uſus adeo aëris omnibus in universum  
hominibus quovis momento necessarius est, non modo  
physice, quod sine eo vivere non possumus, verum etiam  
moraliter (§. 12.), quia quivis vitam suam conservare te-  
netur (§. 350. part. I. Jur. nat.). Enimvero aer totum no-  
strum globum terraqueum circumfluit, & omnia spatia ab  
aliis

aliis corporibus vacua occupat, ita ut ubivis ad respirandum sufficiens copia reperiatur, ubicunque fueris. Et si eodem in loco fuerint quotcunque homines, aër ibidem singulis ad respirandum sufficit. Atque adeo patet, usum aëris omnibus sufficere hominibus iisdemque patere, quoties eodem indigent, hoc est, omni in loco quovis momento. Quamobrem cum res inexhausti usus sit, cuius usus omnibus sufficit hominibus iisdemque patet, quoties eodem indigent (§. 198.); aër usus inexhausti est. *Quod erat primum.*

Aqua usus multiplex neminem fugit, cum eadem quotidie indigeretus. Utimur aqua ad potandum, ad lavandum, ad coquendum, ad jumenta adaquanda, ad prata irriganda. Aqua in flaviis profluens nunquam deficit, alia continuo in ejus locum succedente, ut, quamvis accolæ inde hauriant aquam in usus suos, non tamen ideo fluvius detumescat. Quodsi flumen fuerit navigabile, navigando nihil prorsus aquæ profluenti decedit, nec cursus ejus ullo modo mutatur. Quamobrem patet aquam profluente omnium usui sufficere, quotquot ad eundem accedere possunt. Idem quoque experientia patet de fontibus aquam continuo emittentibus. Quoniam itaque res usus inexhausti est, si ejus usus omnibus sufficit hominibus, qui eadem uti volunt, & iisdem patet, quoties eodem indigent (§. 198.); aqua profluens usus inexhausti est. *Quod erat secundum.*

Denique luminis solis, quæ lucem efficit diurnam, potissimus usus est ad videndum: directo solis lumine utimur ad corpora madida exiccanda. Lumen solis directum per quævis spatia libera diffunditur: lux vero diurna per aper-

turas in ipsis interiores ædium partes quascunque penetrat & spatia quævis replet, ad quæ lumen solis directum pertingere prohibetur. Nemo non novit, lumen solis & lucem, quam efficit, diurnam omnibus sufficere hominibus, nec usū unius. aliquid decedere usui alterius: immo quam primum sol oritur, ac lucem per atmosphærā nostrā diffundit, usum hujus patere omnibus, qui eodem indigent. Quamobrem cum res usus inexhausti sint, cuius usus omnibus sufficit hominibus iisdemque patet, quotiescunque eodem indigent (§. 198.); lumen solis res usus inexhausti est.

*Quod erat tertium.*

Aëris & luminis solaris usum inexhaustum quivis statim largitur, propterea quod nemo non sibi conscientius est, aërem ac lucem esse ubivis, & illum ad respirandum, hunc addendum sufficere omnibus, quotquot simul in eodem loco esse possunt. Sed aqua profluens in flaviis non videtur comparanda cum aere & luce, cum non æque diffundatur per omnia spatia, ad quæ accessus non prohibetur, sed intra angustos, si minores fuerint flavi, terminos continetur. Enimvero considerandum hic quoque est, quod ad fluvium usus cuiusdam gratia non accedant nisi accolz, nec hi quidem aquam ad omnem usum ex flvio petant, cum etiam pycnos foveant, quorum aquæ extra terram defluere non possunt. Unde nec ad fontes ab ædibus præsum remotores, quorunq; extra terram continuo profundit aqua, omnes accolæ cuiusvis usus gratia accedunt. Respetu igitur ejus usus, quem habet aqua fontana, non minus ea usus inexhausti dici potest, quam aqua in flaviis continuo fluens. Quod si præterea consideres aquas puteales extra terram non profuentes, aqua non minus per omnia teræ loca diffunditur, quam aëris & lumen solare, quantum exigit usus necessarius. Ceterum nostrum jam non esse duci-

duximus in omnes aëris, aquæ profluentis & lumen solis usus inquirere; sed sufficit recensuisse eos, qui quotidiani sunt ac omnibus manifesti: usus singulares, si qui sunt, ob ipsam raritatem erunt inexhausti. Manifesti autem si qui non sunt, veluti aëris ad sonum propagandum, consequenter ad audiendum, hoc ipso sese inexhaustos probant, quod nemo deficientem sibi experiatur.

§. 208.

*Aér, aqua profluens & lumen solis dominio subjici non debent.* An aërem abent. Aërem, aquam profluentem & lumen solis esse res quam proprie naturales, per se patet. Sunt vero etiam usus inex- fluentem & hausti (§. 207.). Enimvero res usus inexhausti pure natu- lumen solis rales dominio subjici non debent (§. 199.). Aër igitur, dominio sub- aqua profluens & lumen solis dominio subjici non debent. *jucere li-*  
*ccat.*

Non solum hic ostendimus, quod aëris, aquæ profluens & lumen solis dominio subjici non possit; verum etiam quod illicitum sit, si hoc fiat (§. 170. part. I. Phil. pract. antv.). Dominio rem qui subjicit, ejus usu alios excludit (§. 120. 136.). Quamobrem si aëris, aqua profluens & lumen solis dominio subjicerentur, aut aliqui rerum harum usu forent excludendi, aut non nisi titulo onerosa is foret acquirendus, quemadmodum deinceps patebit, ubi de translatione domini agemus. Quodsi aëris usu quis excluderetur, cum sine respiratione vivere non detur, ipsi foret moriendum. Si excluderetur usu lumen solis, in carcerem tenebrosum foret detrudendus, ex quo in publicum procedere non liceret. Quodsi usus demum pecunia foret redimendus; præter necessitatem sumtuosus redderetur, qui natura omnibus indifferenter patet, prout unusquisque eodem indiget (§. 27.). Absurdum itaque non modo foret, aërem, aquam profluentem & lumen solis dominio subjicere velle; verum etiam inju-

stum. Ut enim hoc principio suo loco ad alia demonstranda.

### §. 209.

*Quales res* Quoniam in communione primæva relinquuntur, quæ sunt aëris, aquæ dominio non subjiciuntur (§. 140.), consequenter res profluens & communes manent, ubi dominia introducuntur (§. 24.); lumen solis, aëris vero, aqua profluens & lumen solis dominio subjici dominiis in minimis debent (§. 208.); aëris, aqua profluens & lumen solis in communione primæva relinquuntur, adeoque communes manere debent, ubi res alia dominio subjiciuntur. Infertur etiam ex eo, quod res usus inexhausti maneant communes, etiamsi certæ dominio subjiciantur (§. 200.).

Unde recte *Marcianus* l. 2. ff. de div. rer. Naturali, inquit, jure omnium communia sunt aëris & aqua profluens: quibus etiam addere poterat lumen solis. Et *Mantius* in Commentario ad Institut. de rer. divis. §. 1. bene observavit, & *etis Romanis res communes* dici, quæ in communione primæva relicta sunt. *Duarenus* vero ad tit. ff. de rerum div. optime reddit rationem, cur in primæva communione res istæ fuerint relinquendæ, scilicet quia non poterant dividi, nec expediebat.

### §. 210.

*Quenam* Si res quædam pure naturalis præter usum inexhaustum res quoad usum quoque admittit aliud, qui inexhaustus non est; quoad hunc usum unum usum juri proprio subjici licite potest. Etenim quod si res quædam pure naturalis præter usum inexhaustum usum quoque admittit aliud, qui inexhaustus non est; quoad hunc ipsum usum non censetur res usus inexhausti. Quamvis adeo dominio subjici nequeat quoad usum inexhaustum (§. 199.); nil tamen obstat, quò minus ea quoad usum

exhaustum unius juri ita subjiciatur, ut jus ad eum non competit nisi ipsi soli. Quoniam itaque jus proprium est, quod uni cuidam homini in singulari soli competit (§. 2.); si res quædam pure naturalis præter usum inexhaustum usum quoque admittit alium, qui inexhaustus non est, quo ad hunc usum juri proprio subjici licite potest.

§. 211.

*Res dominio subjiciuntur propter usum, quem nobis præstare Cur res dominio possunt.* Introducuntur enim dominia, dum a communione minio subjiciuntur, primæva receditur (§. 140.), & dum res dominio subjiciuntur, jus, quod in eadem erat commune (§. 3.), transit in proprium (§. 118.). Enimvero in communione primæva præter usum rerum necessarium jus nullum competere potest (§. 211.). Quamobrem usus rei, qui erat communis, dum hæc dominio subjicitur, fit domini proprius. Patet itaque res dominio non subjici nisi propter usum, quem nobis præstare possunt.

Ita nemo agrum vult esse suum, quam ut eundem colere & fruges percipere possit. Quodsi ager esset adeo sterilis, ut culturam non ferret; nemo quoque in eo dominium habere vellat. Ager itaque dominio subjicitur propter usum, quem nobis præstare potest. Idem patet in re quæcumque alia.

§. 212.

*Quicquid terminatum est, dominio subjici potest.* Quod e. *Cur terminatum est, uniuersitate limites habet, adeoque natum dominio in dominio esse debet, intelligi potest, quo usque rest tua minio subjicitur* (§. 468. *Ontol.*), consequenter fieri potest, ut alii omni posse. ejus usu adeoque jure domino competente abstineant. Quam obrem cum dominus ceteros omnes jure in re sua sibi competen-

petente excludat (§. 120.); quicquid terminatum est, dominio subjici potest.

Propositio hæc non eadem cum superiore, qua ostendimus, quod dominio subjicitur, limitatum esse debere. Hic enim ostenditur, quod terminatum est, id tale esse, ut dominio subjici possit, seu in eo nobis dominium esse posse. Non autem ideo afferitur, quod omne terminatum dominio subjici debeat. Possunt enim aliæ esse rationes, cur eam dominio subjici necesse non sit, immo cur non debeat. Mox autem hoc principio utemur.

### §. 213.

*An piscinae & stagna in dominio subjici possunt.* Piscinæ enim & stagna in dominio subjici possunt. Piscinæ & stagna suis limitibus comprehenduntur, atque adeo limitatio nis esse ta sunt. Quamobrem cum dominio subjici possit, quod terminatum est (§. 212.); piscinæ & stagna dominio subjici possunt.

Piscinæ & stagna nonnisi magnitudine differunt. Magnitudo autem stagnorum non obstat, quo minus ea dominio subjici possint, quemadmodum ex demonstratione propositionis præcedentis patet, ubi nulla supponitur magnitudo.

### §. 214.

*Cuiusnam piscinas in stagnis eius sunt, cuius est piscina & stagnis pisces in gnum.* Etenim & piscinæ, & stagna dominio subjici possunt (§. 213.), & quando eidem subjiciuntur, hoc fit propter usum, quem nobis præstare possunt (§. 211.). Enimvero piscinarum & stagnorum usus est, quod pisces, qui in eisdem generantur, alimentum nobis præbeant, quemadmodum poma, quæ edit arbor frugifera. Quamobrem si quis piscinam vel stagnum dominio suo subjicit, piscium in

in iis generandorum vel jam inclusorum gratia hoc facit : unde & in piscina numerum piscium industria sua multiplicare studet , quemadmodum frugum proventum in agro promovere solemus . Pisces igitur in piscina & stagnis inclusi , ut elabi nequeant , ejus sunt , cuius est piscina & stagnum .

*Nerva* filius l. 3. ff. de aquir. poss. pisces , quos in piscinas conjectimus , a nobis possideri affirmat : negat autem eos pisces , qui in stagno sunt , a nobis possideri . Vult itaque pisces in piscina esse ejus , cuius est piscina ; qui vero sunt in stagno , eos esse nullius . Contrarium defendit *Gratius* de J. B. & P. lib. 2. c. 8. §. 2. atque haec sententia verior est . *Gratius* hanc reddit rationem , quod pisces non minus stagno privato includantur , quam piscina : id quod in dabrum minime vocasse viderur *Nerva* . Hic enim pisces , antequam occupentur , habet pro rebus nullius . Pisces vero , quos in piscinam conjicimus , jam sunt nostri & iis nati sunt quasi fructus ex rebus nostris provenientes , veluti poma , quae arbore edit nostra : id quod de piscibus in stagno dici nequit . Enimvero pisces stagno inclusi in custodia sunt , ut inde elabi nequeant , adeoque non modo cum stagno occupari possunt , sed & properter eos potissimum stagnum occupatur . Quamobrem cum occupatione acquiratur dominium earum rerum , quae natura fuerant communes (§. 175.) ; nil sane obstar , quo minus & piscium dominium acquiratur , dum stagnum dominio nostro subjicitur . Qui vero in stagno nostro nascuntur pisces , non minus spectantur tanquam fructus ex re nostra provenientes , quam qui nascuntur in piscina nostra . Dum sylva domino subjicitur , eidem subjiciuntur una cum fundo arbores & frutices , neque opus est peculiari actu , quo arbores singulæ , singuli frutices , & fundus , in quo radicantur , occupantur ; sed omnia simul uno occupationis actu acqui-

runtur. Quidni igitur uno actu occupetur de stagnum cum aqua & piscibus in eo contentis?

## §. 215.

*Piscis in fluviis & mari sunt res nullius.* Etenim pisces viis & mari alveo fluminis non sunt ita inclusi, quemadmodum qui in stagno sunt eidem includuntur; sed per diversos fluvii tristes libere hinc inde vagantur, ut adeo nemo dicere possit, hosce pisces, qui in hac fluvii parte sunt, volo esse meos. Quamobrem fieri nequit, ut una cum parte quadam fluvii occupentur (§. 174.), adeoque in dominium alicujus transeant (§. 175.). Manent igitur, quales sunt natura. Enimvero natura res omnes sunt nullius (§. 5.). Ergo etiam pisces in fluvii sunt nullius. *Quod erat unum.*

De piscibus in mari multo magis patet, quod non perinde ac ii, qui in stagno sunt, inclusi intra terminatum spatium veluti in custodia detineantur. Quamobrem porro eodem, quo ante, modo liquet, pisces in mari seu per vastum oceanum libere vagantes esse nullius. *Quod erat secundum.*

Ponamus in determinata quadam fluvii parte pisces tuos esse debere, in parte alia alterius. Quoniama pisces, qui nunc in parte tua sunt, mox in partem alterius evagantur; qui tui erant, mox erunt alterius, & ulterius progressi nec tui, nec alterius. Quodsi ex parte alterius revertantur in tuam, denuo qui erant alterius sicut tui. Videlicet ad nullum stabile jus, quale est dominium (§. 218. & seqq.), in piscibus ulli competere posse, qui in fluvii atque mari sunt.

## §. 216.

*Res etiam incorporeas dominio subjici possunt.* Etenim res

incorporales, quales sunt v. gr. jus piscandi, jus venandi, porales docum fint in numero rerum, et si sensu externo non percipiuntur (§. 497. part. I. Jur. nat.), non minus ac corporales, queant quae sensu percipiuntur (§. 496. part. I. Jur. nat.), frumenta habent usum (§. 495. part. I. Jur. nat.), nec minus earum usu ceteros excludere licet, quam rerum corporalium usu: immo & de rebus incorporealibus ipsis earundemque usu, perinde ac de corporealibus pro arbitrio suo disponere possumus, quod per se patet. Quoniam itaque juris proprii fieri potest res, cuius usu ceteros omnes excludere possimus (§. 119.), dominium vero jus proprium est de re pro arbitrio suo disponendi (§. 118.) & propter usum res dominio subjiciuntur, quem nobis praestare possunt (§. 211.); res etiam incorporales dominio subjici possunt.

Hinc superius (§. 118.) dominium definitivus per jus proprium de re pro arbitrio suo disponendi, et si communiter Icti dicant dominium esse jus in re corporali, ubi idem definiunt. Sunt tamen etiam alii, qui dominium ad res etiam incorporales extendunt. Ratio dissensus inter eos potissimum ex eo est, num menti Ictorum Romanorum conformiter dominium quoque rerum corporalium dici possit. Disputarunt ea de re *Huberus & Thomaeus*, quorum ille non admittit dominium rerum nisi corporalium, hic vero etiam incorporealium, Rationes utriusque vide apud *Huberum* in *Prælect. ad Institut. de rerum div.* Nobis hic non queritur, quid menti Ictorum Romanorum; sed quid veritati convenientius sit. Atque adeo questio huc redit, num definitio dominii etiam conveniat rebus incorporealibus, veluti juri venandi. Nemo non per se videbit, quae de domino dicuntur, non minus de re incorporei, quam corporali praedicari posse. Quodsi jus venandi mihi competit, perinde de eodem tanquam de re mea disponere possum

sum, ac de re corporali quacunque. Possum enim idem exercere, prouti usum fuerit; possum idem locare alteri; possum alteri concedere, ut venetur in praedio meo; possum quoque jus istud alienare. Dubium adeo in Jure naturali nullum est, quod etiam rerum incorporalium sit dominium, atque adeo non minus dominio subjici queant, ubi a communione primæva receditur, quæ in eadem erant communes.

## §. 217.

*Quoniam res incorpores dominio subjici possunt (§. incorpores. 216.), ubi vero a communione primæva receditur, res in ea dominio sub- dem communes dominio subjiciuntur (§. 140.), ubi ab jici queant, eadem receditur, res etiam incorpores, que in eadem erant communione communes, dominia subjici possunt.*

*primæva s4.  
blas.*

Ostendimus in superioribus (§. 21.), in communione primæva præter usum rerum corporalium jus nullum in ea homini competere posse. Enimvero ut res usui nostro aetu adhibeamus, pro earum diversitate diversi requiruntur actus, quibus earundem reddimur compotes. Ita homini in communione primæva non aliud competit jus in pisces, qui in fluvio natant, quam ut iisdem vescatur, quando cibo indiger, aut, si quis alius detur usus, eos in eundem convertat, veluti ut cultro anatomico pisces subjiciat, vel ad experimenta physica adhibeat, ubi rerum naturalium fuerit studiosus. Enimvero nihil horum facere potest, nisi pisces ceperit. Cum adeo res redigendæ sint in nostram potestatem, antequam iisdem uti detur: jus quoque homini competere debet in communione primæva ad omnes actus, quibus res usui ipsius inservit: in potestatem ejus rediguntur, ut de eodem statuere possit, prouti opus videbitur. Quemadmodum res quoad usum necessarium omnibus communes sunt: ita quoque jus ad istos actus omnibus commune est. Jus vero ad quemlibet horum actuum

res quædam incorporalis est, veluti jus piscandi seu capienti pisces in fluvio natantes (§. 497. part I. *Jur. nat.*). Atque adeo patet dari in primæva rerum communione etiam res incorporales communes, veluti jus piscandi, quod exempli loco modo adduximus. Cum igitur non repugnet res incorporales in dominio esse, veluti ipsum jus piscandi; nulla sane ratio est, cur eadem, ubi a communione primæva receditur, non minus propriæ fieri ac dominio subjici possint, quam res corporales.

§. 218.

*In fluvio non occupato jus piscandi dominio subjici potest in-* An *jus pi-*  
*tra certos limites.* Etsi enim dominia introducantur, pisces scandi in flu-  
tamen influviis res nullius sunt (§. 215.), adeoque occu-*vio dominio*  
pari (§. 174.) & occupando eorum dominium acquiri po-*subjici possit.*  
test (§. 175.). Idem etiam patet inde, quod eorum do-  
minium nonnisi originarie acquiratur (§. 176.), occupa-  
tio vero modus acquirendi originarius sit (§. 178.). Ad  
occupationem vero piscium intra aquas natantium requiri-  
tur piscatio, quod tanquam nemini non notum sumo.  
Quamobrem cum jus piscandi sit res incorporalis (§. 497.  
part. I. *Jur. nat.*), res vero incorporales etiam dominio sub-  
jici possint (§. 216.) & quæ eidem subjiciuntur limitata es-  
se debeat (§. 203.); quin in fluvio non occupato jus pi-  
scandi dominio subjici possit intra certos limites, dubitan-  
dum non est.

Ita non repugnat, ut possessor fundi fluvio adjacentis  
jus piscandi occupet in ea fluvii parte, quæ fundo ipsius  
respondet, etiamsi aqua profluens maneat in primæva  
communione, nec alvei illa pars, in qua piscandi jus habet,  
ab ipso fuerit occupata.

§. 219.

**Quomodo res incorpo-  
rales domi-  
nio subjici-  
antur.**

Si jus quoddam, quod commune est in communione primæva, exerces, ubi dominia introduci cœperunt, & eodem te invito utentes ne utantur prohibes; jus istud dominio tuo subjicis. Etenim cum res nullius sit, ad quam nemini hominum jus quoddam proprium (§. 6.), consequenter soli competit (§. 2.); jus, quod in communione primæva commune est, spectatur instar rei incorporalis, quæ nullius est (§. 497. part. I. Jur. nat.). Quamobrem cum res nullius occupentur, si quis facto quoddam declarat rem nullius suam esse debere & eam in hunc statum redigit, ut sua esse possit (§. 174.), qui vero jus quoddam, quod in communione primæva commune est, exercet, ubi dominia introduci cœperunt, nec patitur, ut alii eodem posthac se invito utantur, hoc ipso declareret, jus istud suum esse debere (§. 121.), ipsum vero exercitium juris loquatur, rem hanc incorporalem in eum statum esse redactam, ut sua esse possit; si quis, ubi dominia introduci coeperunt, jus quoddam, quod commune est in communione primæva, exercet, nec patitur, ut alii se invito eodem utantur, jus istud tanquam rem incorporalem occupat, consequenter cum rerum, quæ sunt in communione primæva, dominium occupando acquiratur (§. 175.), res vero etiam incorporales dominio subjici possint (§. 216.), idem dominio suo subjicit.

Cum res incorporales tangi nequeant (§. 497. part. I. Jur. nat.); nec eo modo occupari possunt, quo res corporales occupantur. Quocunque enim modo res quædam corporalis, sive mobilis, sive immobilis occupetur; factum semper erit tale, quod supponit, rem occupandam tangi posse. Res itaque incorporales, quæ in juribus consistunt, cum ad occupationem non sufficiat solus animus, seu actus vo-

luntas.

limitatis internus, alites occupari nequeant nisi exercitio &  
& non patientia, qua alios eodem exercitio excludit do-  
minus.

§. 220.

Quoniam jus quoddam dominio suo subjicit, qui ea *Quomodo*  
utitur, nec patitur ut alii, quibus in communione primæ- *jus pescandi*  
va fuerat commune, se invito eodem utantur (§. 219.), *proprium*  
*jus* vero pescandi in fluvio non occupato dominio subjiciat.  
potest (§. 218.), ubi vero actu subjicitur, pars ista fluvii  
certis limitibus comprehendi debet (§. 203.); *si quis in cer-*  
*ta fluvii non occupati parte pescatur, nec ut alii se invito in ea-*  
*dem pescentur patiatur, jus pescandi in ista fluvii parte dominio*  
*fuo subjicit, consequenter sibi proprium facit* (§. 118.).

Equidem in antecedentibus jam monuimus, non deesse  
Ictos qui res etiam incorporales in dominio esse posse affir-  
mant (*not. §. 216.*), nec a *Grotti* mente abhorret, quod  
etiam jura, quæ fuerant in communione primæva com-  
munia non minus, quam res corporales occupari possint:  
quodsi tamen quis dominium nonnis rerum corporalium  
esse velit, nec occupationem agnoscere nisi in iisdem cor-  
poralibus rebus: is dicat, jura in communione primæva  
communia propria fieri posse eo sensu, quem supra expli-  
cavimus (§. 2.), veluti te *jus pescandi* in certa fluvii non  
occupati parte tibi proprium facere posse: ultro enim con-  
sterni debet, hoc a te fieri non posse, nisi ut eodem jure  
utaris, nec ut alii te invito eodem utantur patiatis. Cero-  
rum per se paret, propositionem præsentem non esse ex-  
tendendam ultra modos acquirendi dominia rerum origi-  
narios: de hisce enim in præsenti solis loquimur.

§. 221.

*Si instrumenta quiliacunque, quibus pisces captantur, velu-* *Quomodo*  
*ti dominium*

*piscium instrumentis* *acquiratur.* *si retia, in fluvio fuerint collocata, ubi piscandi jus habes; pisces ita inclusi, vel alio quocunque modo detenti, ut elabi nequeant, sui sunt.* Pisces enim in fluvii nullius sunt, etiam si dominia rerum fuerint introducta (§. 215.), quales sunt natura (§. 7.). Eorum igitur dominium occupando acquiritur (§. 176. 178.). Namvero cum jus piscandi in fluvio etiam non occupato dominio subjici possit (§. 218.), dominus vero eodem excludat ceteros omnes (§. 120.); pisces occupare, seu piscari in fluvio etiam non occupato non licet nisi ei, qui piscandi jus habet. Quodsi instrumenta qualiacunque, quibus pisces capiuntur, veluti retia authami, in fluvio a te fuerint collocata; pisces iis inclusi, vel alio quocunque modo detenti ut elabi nequeant, in eum statum redacti sunt, quo eos apprehendere potes, & collocatio istorum instrumentorum tale factum est, quo declaras, te pisces hisce instrumentis capiendos tuos esse velle. Quoniam itaque ubi dominia introduci coepерunt rem occupasse censeris mobilem ejusque dominium acquiris, quamprimum eam in eum redigis statum, quo eam apprehendere potes, & factum tale sit, ut una hoc ipso declaretur, quod velis rem istam esse tuam (§. 184.); si instrumenta qualiacunque, quibus pisces capiuntur, veluti retia, in fluvio fuerint collocata, ubi piscandi jus habes; pisces ita inclusi, vel alio quocunque modo detenti, ut elabi nequeant, tui sunt.

Jus piscandi in communione primæva commune est omnibus: quodsi vero a communione primæva receditur, cum tunc piscatio abeat in occupationem, omnibus adhuc indifferenter competit, qui piscibus indigent (§. 179.). Jus hoc commune omnium transit in unum, quamprimum dominio subjicitur (§. 118. 5.). Propositio præsens vera erit,

five jure piscandi communi , five proprio utaris. Habet vero ea nihil prorsus difficultatis , si singulæ determinatio-nes rite expendantur , nec principia supponantur a veritate aliena. Qui ad occupationem rei mobilis requirunt e-jusdem apprehensionem manibus factam ; illi se torquent , ubi definire debent , utrum pisces instrumentis a te in fluvio collocatis detenti tui sint , nec ne. Idem quoque evenit , ubi non advertitur , jus piscandi tanquam rem incor-poralem non minus occupari ac in dominio esse posse , quam corporalem. Si vero anteriora animo probe comprehendenteris , nihil difficultatis deprehendes.

**§. 222.**

*Qui re aliena uititur , invito domino , iniuriam ipsi facit. Usus rei ali-*  
Etenim dominus excludit jure suo , adeoque etiam jure uten-*enæ quando*  
*di* (§. 136.), ceteros omnes , in quorum dominio res non *sit injuria*.  
*est* (§. 120.). Quodsi ergo invito domino re ipsius utaris ,  
contra jus ipsius , quod perfectum est (122.) , agis. Enim-  
vero qui contra jus alterius perfectum quid facit , iniuriam  
ipsi facit (§. 859. part. I. Jur. nat.). Quamobrem iniuriam  
facis domino , si re ipsius eodem invito utaris .

**§. 223.**

*Si instrumenta aliena , invito domino , in fluvio a te fue- An' domini-*  
*rint collocata , ubi piscandi jus habes ; iniuriam quidem facis in - um piscium*  
*strumentorum domino , pisces ramen iisdem detenti , ut elabi ne - instrumen-*  
*queant , tui sunt. Qui enim realienautitur , invito domi- tis alienis*  
*no , iniuriam ipsi facit (§. 222.). Quare si instrumenta ali- acquiratur .*  
*na in fluvio a te collocentur piscium capiendorum gratia ,*  
*invito domino , iniuriam ipsi facis. Quod erat unum.*

Quoniā tamen instrumenta a te non collocantur nisi in fluvio , ubi piscandi jus habes , per hypoth. ipsa in-  
(Wolfii Jur. Nat. Pars II.)

strumentorum collocatio jure tuo fit. Quamobrem ~~cum~~ in tali instrumentorum collocatione pisces iisdem detentū tui sint (§. 221.) ; nulla adest ratio, cur tui esse non debeant, quod rei alienæ usū injuriam alteri feceris *vi num.*

1. Dicendum adeo est, quod sint tui.

Actus occupationis in se spectatus, quatenus scilicet ex acquisitivus, nihil vitii habet, nec defectu quodam laboret (§. 221.): quod vero per accidens accedit vitium, quatenus instrumento alieno uteris, consensu domini non impetrato, id acquisitioni juris, quæ hujus actus effectus est, nocere nequit. Dantur multi actus alii, qui vitio quodam inficiuntur, effectum tamen juris hoc non obstante, producunt, quem per se producere apti sunt. Agnoverunt hoc non modo Icti Romani; verum etiam Juris Romani interpres. Hinc *Busius & Wiffenbachius* ad l. 1. ff. de acquir. rei. dom. cum statuerent, feram esse nullius, ubique mox retur, in alieno fundo captam capientis esse affirmarunt, licet domini fundo injuria fiat: de quo inferius.